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Anotace

GRMELOVÁ, Nikola. 2019. Závislost na nelegálních drogách z pohledu sociálních

pracovníků. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 55 s.

Bakalářská práce.

Má bakalářská práce se zabývá problematikou drogově závislých. Teoretická

část je rozdělena do čtyř kapitol, kterými jsou Drogová závislost, Klasifikace

nelegálních drog, Sociální práce a Léčebné zařízení. Snažila jsem se vybrat

nejzajímavější definice z odborné literatury, přičemž jsem nejčastěji čerpala

z odborných monografií.

Pátá kapitola je věnována již výzkumnému šetření, které je zaměřené na sociální

práci s uživateli drog. Nejvhodnější metodou pro získání co nejvíce informací o dané

problematice byl dle mého názoru rozhovor. Vedla jsem ho s pěti sociálními pracovníky

kontaktního centra Laxus z.ú. v Hradci Králové, kteří mi poskytli nejen fakta, ale

především jejich subjektivní názory. Cílem mého výzkumného šetření bylo zjistit nové

trendy týkající se drogově závislých a zjistit možná rizika související s výkonem práce

v kontaktním centru Laxus z.ú. v Hradci Králové.
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Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with issue of the drug addicted people. The theoretical

part is devided into four chapters, which are Drug addiction, Classification of ilegal

drugs, Social work with drug addicted people and Therapy institutions. I tried to choose

the most interesting definitions from professional literature, especially from

professional monographs.

The fifth chapter is dedicated to researching survey, which is focused on social

work and drug addicted people. The most appropriate method for getting the most

informations about this issue was an interview. I made the interview with five social

workers of the contact centre called Laxus z.ú. in Hradec Králové. They gave me not

only facts, but especially their subjective opinions. The main goal of my researching

survey was to find out a new trends of drug addicted people and identify potential risks

of work in contact center Laxus z.ú. in Hradec Králové.
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Úvod

Má bakalářská práce nese název Závislost na nelegálních drogách z pohledu

sociálních pracovníků. V letním semestru roku 2018 jsem se začala více zajímat o drogy

a drogovou závislost, proto jsem se také rozhodla získat praxi mimo školu, která by se

této problematiky týkala. O prázdninách jsem si domluvila týdenní stáž v komunitním

centru v Laxusu, z.ú. v Hradci Králové. Stáž mě opravdu zaujala, dozvěděla jsem se, jak

to funguje v praxi, měla jsem možnost přijít do kontaktu s klienty a dokonce být

přítomna u odborného poradenství. Tato zkušenost mě přiměla zvolit si téma bakalářské

práce, které se touto problematikou bude zabývat.

Dané téma mi přijde nejen zajímavé, ale také důležité. Setkávám se s mnoha

lidmi, kteří uživatele drog odsuzují a berou je jako odpad společnosti. Když někomu

nezaujatému vyprávím, co to znamená Harm Reduction, nelíbí se jim, že tito lidé

dostávají cokoliv zadarmo. Avšak já si myslím, že je důležité se na to podívat i z jiné

stránky. Všichni uživatelé nejsou „kriminálníci“, za pouhý jeden týden jsem potkala pár

klientů, kteří se svou tíživou situací opravdu snaží něco dělat, ne pouze využívat služby

Harm Reduction. Domnívám se, že si zaslouží nějakou pomoc, a tu Laxus z.ú. skvěle

poskytuje. Pokud by si tito odsuzující lidé přečetli názory odborníků, kteří s těmito

uživateli každý den pracují, myslím, že by na ně mohli změnit názor.

Teoretickou část jsem rozdělila do čtyř kapitol. První kapitola nese název

Drogová závislost. Závislostí a drogami se ve svých publikacích zabývá především

Karel Nešpor a Kamil Kalina. Uvedenou kapitolu jsem doplnila čtyřmi podkapitolami,

kdy charakterizuji drogy a samostatně poté pojem závislosti, následuje podkapitola

Příčiny drogové závislosti a Následky užívání drog. Ve druhé kapitole s názvem

Charakteristika vybraných návykových látek jsou popsané jednotlivé skupiny

nelegálních drog a jejich účinky. Třetí kapitola Sociální práce jako vědní obor přibližuje

sociální práci jako takovou. V podkapitolách se zde zabývám především sociálními

pracovníky, syndromem vyhoření v sociálních službách a sociální prací s drogově

závislými. Poslední kapitolu jsem věnovala léčebným zařízením. I když se to netýká

úplně sociální práce s uživateli drog, je to určitě důležité a vhodné zmínit, jelikož

hlavním cílem Laxusu z.ú. je dovést své klienty k léčbě jejich drogové závislosti.
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 Cílem mé bakalářské práce je podat ucelené informace o sociální práci

s drogově závislými. Tyto informace budou poskytnuty jak v teoretické části

bakalářské práce, tak i v části empirické. Měla by sloužit především odborníkům

z organizací, kteří spolupracují s kontaktním centrem Laxus z.ú. v Hradci Králové.

Výzkumné šetření si klade za cíl především zjistit nové trendy týkající se uživatelů

drog a objasnit případná rizika související s výkonem práce v kontaktním centru

Laxus z.ú. v Hradci Králové. Chtěla bych také organizacím, které spolupracují s tímto

komunitním centrem nastínit, jak je na ně nahlíženo a kde se vyskytují nejčastější

problémy ve spolupráci. Pro naplnění cíle jsem si zvolila metodu polostrukturovaných

rozhovorů, které mi poskytli vstřícní sociální pracovníci kontaktního centra Laxus z.ú.

v Hradci Králové.
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1. Drogová závislost

Závislost na drogách byla a vždy bude velkým problémem. Bezesporu se jí

zabývá velké množství autorů. Především Nešpor a Kalina patří mezi nejznámější

autory zabývající se touto problematikou. V první kapitole jsem se zaměřila na

nejzajímavější definice samotných drog, dále jsem charakterizovala pojem závislosti,

stadia vzniku a rozvoje závislosti, příčiny drogové závislosti a následky užívání drog.

1.1 Definice drog

Drogy neboli omamné a psychotropní látky jsou podle Nešpora a Provazníkové

(1999, s. 12) všechny: „přírodní nebo syntetické látky, které po vpravení do žíly

organismu mění jednu nebo více psychických či tělesných funkcí.“ Další zajímává

definice je od Fischera a Škody (2017, s. 82), kteří označují drogu jako „nelegálně

šířenou a zneužívanou psychoaktivní látku vyvolávající závislost.“

Minařík a Kmoch (2015) definují drogu jako látku, která mění naše prožívání

a chování. Dalším hlavním znakem je potenciál závislosti, který vzniká při

dlouhodobém a pravidelném užívání drogy. Podle nich se drogy můžou dělit na tvrdé

a měkké, nebo také na legální a nelegální. Tvrdé drogy jsou pro jedince velice rizikové,

zatímco měkké drogy mají riziko, dá se říci, nižší. Pokud jde o legální, tedy zákonem

povolené drogy, jsou to především alkohol a tabák. Já se zaměřím výhradně na drogy

nelegální, kde se jim budu podrobně věnovat v kapitole druhé.

Ganeri (2001) popisuje, že pokud se člověk stane závislým, dostává se do

bludného kruhu, ze kterého je těžké vykročit. Začíná to nákupem drogy a jejím užitím.

Poté nastupuje chvilkový pocit blaha či deprese. Po odeznění těchto účinků uživatel

shání drogu stále a stále dokola. Jelikož jsou nelegální drogy poměrně drahou

záležitostí, často dochází k páchání trestných činů s cílem získat finanční prostředky pro

její obstarání.

V České republice je držení drog s úmyslem jejich šíření bráno jako trestný čin.

V Trestním zákoníku (2018) nalezneme několik paragrafů týkajících se této

problematiky. Spadají do hlavy VII., která nese název Trestné činy obecně nebezpečné.
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1.2 Definice závislosti

Podle Emmerové (2010) se psychická závislost jeví jako duševní stav, při

kterém má člověk neodolatelnou touhu drogu znovu užít. Dále uvádí, že fyzická

závislost vzniká tehdy, „když se droga stane součástí metabolismu člověka, a proto již

organismus reaguje určitými, spíše negativními příznaky při její absenci.“ (Emmerová,

2010, s.75) Matoušek (2003) ve svém slovníku uvádí, že tento stav se nazývá

abstinenční syndrom, který se dá zvládnout během přibližně 14 dní. Typické příznaky

abstinenčního syndromu jsou deprese, nespavost, podrážděnost, nevolnost a bolesti

břicha.

Matoušek a kol. (2003) tvrdí, že tato touha neboli craving se dá nejlépe

zvládnout v terapeutické komunitě. Dále Emmerová (2010) uvádí, že závislost má také


[…]


případech nediví, že tyto osoby začaly drogy užívat.

48

Výzkumné šetření hodnotím velmi kladně. Sociální pracovníci mi poskytli více

informací, než jsem zprvu očekávala. Překvapily mě především výsledky týkající se

subjektivních názorů respondentů, nových trendů drogově závislých a názory na

spolupráci s ostatními organizacemi. Myslela jsem, že největším trendem posledních let

budou taneční drogy typu například extáze. Sociální pracovníci mě ale uvedli v omyl.

Sice se ví o užívání drog na taneční scéně, avšak tito uživatelé drog jejich služby

aktivně vůbec nevyhledávají.

Mým druhým přesvědčením bylo, že nejčastěji užívanou drogou

v Královéhradeckém kraji bude pervitin. V tomto jsem měla pravdu, avšak překvapilo

mě, že hned na druhém místě jsou buprenorfinové preparáty, které předepisují lékaři.

Jediné pozitivum vidím v tom, že jelikož jsou tyto „léky“ předepisované lékaři, nemají

tak velké nežádoucí účinky jako nelegální drogy. I když všichni tvrdí, že se spolupráce

zlepšila, přijde mi, že je zde několik hlavních problémů, které by se měly určitě řešit.

Narážím především na problémovou spolupráci s lékaři, kteří nechtějí klienty

kontaktního centra za své pacienty. Hlavní důvodem bývá obava ze ztráty svých

původních pacientů, pokud by uviděli uživatele drog v čekárně. Je to proto, že většinou

je užívání drog na člověku poznat. Jsou vyhublí, s problémovou pletí a většinou se

špinavým oblečením. A tak lidé, kteří drogy neužívají, s nimi nechtějí přijít do kontaktu.

V tomto případě bych se snažila objednávat klienty Laxusu z.ú. v časy, kdy chodí

k lékaři nejméně lidí, nebo bych k lékaři volila doprovody klientů. Domnívám se, že

celý tento problém by mělo kontaktní centrum Laxus z.ú. více řešit ve spolupráci

s lékaři v Královéhradeckém kraji. Podobné řešení vidím v problémové spolupráci

s úřadem práce. Respondent E zmiňoval doprovody klientů na úřad práce, což vidím

jako nejúčinnější řešení tohoto problému, jelikož jako nereálné vidím, aby se klienti,

často občané bez domova, naučili sami vyplňovat různé formuláře. Proto jsou podle

mého názoru doprovody vhodnou alternativou.

Výsledky výzkumného šetření by mohly posloužit právě výše zmiňovaným

organizacím, které spolupracují s kontaktním centrem Laxus z.ú. v Hradci Králové.

Dále ostatní odborné veřejnosti, která se zajímá či pracuje s drogově závislými

a informace obsažené v mé bakalářské práci, tedy především v empirické části, by se

jim mohly hodit v jejich profesích. Mohli by se inspirovat například preventivními

opatřeními souvisejícími se syndromem vyhoření, v tom, jak vylepšit spolupráci

s ostatními organizacemi, nebo předcházet problémům, které by se mohly při práci
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s drogově závislými vyskytnout. Na to vše poskytují moji respondenti srozumitelné

a zajímavé názory a odpovědi.

S výsledky mého výzkumného šetření jsem spokojená, avšak příště by mi přišlo

zajímavé zjistit také informace a názory na drogově závislé od odborníků z jiných

sociálních institucí, kteří s nimi přijdou do kontaktu. Domnívám se, že by se jejich

názory na uživatele drog mohly lišit od těch, které jsem získala od respondentů

z kontaktního centra Laxus z.ú. v Hradci Králové. Přínosné by mi také přišlo obohatit

práci o pár kazuistik, které by se týkaly životů drogově závislých.
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Závěr

Lidé mohou začít brát drogy z mnoha důvodů. Častou příčinou je především

zvědavost či nepříznivá životní situace. Jelikož často dochází k odsuzování

a negativním názorům na tuto cílovou skupinu, je z mého hlediska podstatné snažit se

nějakým způsobem zvýšit povědomí odborníků z různých organizací a pomáhajících

profesí o této problematice. K tomu měla posloužit jak teoretická část, tak i empirická

část mé bakalářské práce.

Při vypracování teoretické části jsem pracovala především s odbornými

monografiemi. Snažila jsem se čerpat také ze sborníků, slovníků, časopisu, zákonů

a internetových zdrojů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo podat ucelené informace o sociální práci

s drogově závislými. Slouží především odborníkům z organizací, které spolupracují

s kontaktním centrem Laxus z.ú. v Hradci Králové. Empirická část poté blíže doplňuje

část teoretickou, jelikož je obohacena názory a postřehy sociálních pracovníků

z kontaktního centra Laxus z.ú. v Hradci Králové. Výzkumné šetření se primárně

zaměřovalo na objasnění nových trendů týkajících se uživatelů drog a na objasnění

případných rizik souvisejících s výkonem práce v již zmíněném kontaktním centru

Laxus z.ú. v Hradci Králové. Prostřednictvím rozhovorů jsem zjistila mnoho

užitečných informací, které mi pomohly hlouběji nahlídnout do dané problematiky

a ucelit si svůj vlastní názor na cílovou skupinu uživatelů drog. Byla bych ráda, kdyby

si čtenáři, především z řad odborné veřejnosti, promysleli svůj názor na tuto cílovou

skupinu. Jelikož jak jeden z respondentů uvádí, často dochází k zcela nelogickým

předsudkům a stigmatizaci. Práce by také mohla posloužit k řešení problémů, které se

týkají spolupráce s Laxusem z.ú. především s lékaři a úřadem práce, jelikož právě zde

vidí všichni respondenti největší problémy.

Dané téma je mi opravdu blízké a jsem ráda, že jsem mohla zjistit tolik nových

informací a především názorů. Podle mého byl cíl bakalářské práce a výzkumného

šetření splněn.
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