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Téma práce: aktuální - již neaktuální

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená – nepřiměřená; autorka nejprve charakterizuje problematiku

závislosti na návykových látkách, dále sociálního pracovníka při práci s uživateli a poslední

kapitolu tvoří výzkumné šetření; některé podkapitoly jsou svým rozsahem nesourodé (např.

podkapitoly 3.2 a 3.3); názvy kapitol mohly být více zúženy a specifikovány vzhledem ke

svému obsahu (3.3 Sociální práce)

Cíl práce: splněn – nesplněn; formulace a jeho splnění diskutabilní; formulován v úvodu

práce: „…podat ucelené informace o sociální práci s drogově závislými.“ Cíl mohl být lépe

formulován (Komu podat informace? Jsou skutečně ucelené?), sociálními službami se zabývá

pouze podkapitola 3.3 Sociální práce s uživateli drog. Odpovídá stanovený cíl názvu

bakalářské práce?

Teoretická část práce: nadprůměrná – odpovídá – podprůměrná; spíše slabším kompilátem;

autorka se mohla více zaměřit na sociální služby obecně (charakteristika, dělení sociálních

služeb apod.), aby naplnila stanovený cíl BP

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá – podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 1%

- přiměřenost citací: přiměřené – nepřiměřené; autorka mohla využívat

vhodnější zdroje pro definování pojmů (např. závislost – Matoušek, Emmerová,

Fischer a Škoda)

- způsob odkazování: odpovídá – neodpovídá

- použitá literatura: aktuální – zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený – nepřiměřený; více než 35 zejména

knižních a elektronických zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni – odpovídá – nedostatečná; autorka

jako cíl zvolila „…zjistit nové trendy týkající se problematiky drogově závislých

a objasnit rizika související s výkonem práce sociálních pracovníků v kontaktním

centru Laxusu z.ú v Hradci Králové.“ Autorka formulovala 3 výzkumné otázky, jako

metodu použila polostrukturovaný rozhovor. Respondenty se stalo 5 pracovníků

konkrétního kontaktního centra. Výsledky šetření autorka prezentuje dle stanovených

VO, respektive dle výpovědí respondentů, což je méně přehledné. Oceňuji shrnutí

výzkumné otázky za každým blokem.

- interpretace výsledků: na dobré úrovni – odpovídající – neodpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá – nevyhovuje; slabší

stylistická úroveň, neodborná vyjadřování, gramatické chyby

Formální stránka práce: odpovídá – neodpovídá

Využitelnost pro praxi: vysoká – střední – nízká

Celkové hodnocení:

Předkládanou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální. Jako

problematickou spatřuji formulaci cíle celé práce, který nedostatečně odpovídá názvu celé

práce i zpracované teoretické části. Teoretická část je spíše slabším kompilátem; jednotlivé

kapitoly mohly být mezi sebou lépe provázány a více pozornosti mohlo být věnováno stěžejní

kapitole o sociálních službách s uživateli drog (vycházíme-li z cíle práce). V empirickém

šetření autorka představila standardní výzkumné šetření. Kvalitu práce snižuje její stylistická

a gramatická úroveň.

Autorka pracovala samostatně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Mohla by se autorka vyjádřit k formulaci a naplnění cíle bakalářské práce?

2. Jak souvisí druhá výzkumná otázka („Jak probíhá a funguje spolupráce s ostatními

organizacemi spolupracujícími s kontaktním centrem Laxus z.ú.?“) s cílem

výzkumného šetření?

3. V čem autorka spatřuje přínos své práce a možnosti využití v praxi?
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